
 MECC. N. 2013 00757/091 
            Doc. n. 7/13 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). ATTIVITÀ DELLA IV COMMISSIONE DI LAVORO. LINEE 
DI INDIRIZZO ANNI 2013-2015. APPROVAZIONE.  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi di concerto con il Coordinatore della IV° Commissione 
Giovanni Bresciani riferisce: 
 

Il percorso dei Profili e Piani di Salute, avviato in sede circoscrizionale nel 2009 e il 
cui documento finale è stato approvato con delibera n. mecc. Doc. n. 18/2010   2010-
01118/91   il 10 marzo 2010, ha fornito un utile strumento per la valutazione della situazione 
sociale del territorio, pur con le limitazioni territoriali imposte dalla necessità di un 
approfondimento ad un’area specifica. 

 
La situazione socio economica, nel frattempo, è profondamente mutata, e la domanda al 
settore sociale presenta da un lato una maggiore complessità, evidenziando situazioni di 
multiproblematicità in alcuni casi particolarmente grave, mentre dall’altro emergono bisogni 
nuovi, di persone che nei mesi precedenti erano riuscite ad affrontare con proprie risorse la 
crisi sociale, ma ora non riescono più a far fronte alla nuova condizione di impoverimento, 
indebitamento e rischio di cadere in povertà assoluta. 
 
A seguito dei confronti che periodicamente coinvolgono sia i settori dell’Amministrazione 
locale interessata, sia le risorse che sul territorio operano in ambito sociale, gli interventi e le 
iniziative attuate sono state concordate e integrate tra loro, nella ricerca di un coordinamento 
complessivo, secondo le indicazioni emerse dai PePs citati, e nel tentativo di far fronte in 
modo costruttivo alle nuove emergenze sociali. 
 
Nella Circoscrizione 8, inoltre, si è attivato il percorso previsto dalla normativa per la 
predisposizione dei Piani di Zona, che nel lavoro di due tavoli tematici (abitare e territorio), 
ha permesso l’avvio di progetti partecipati da parte delle risorse del territorio (Prodomo8, 
Madri di quartiere). 
Considerato quanto sopra descritto, a seguito dei lavori della IV Commissione sui Servizi 
Sociali e Sanità, si ritiene utile definire gli obiettivi per il prossimo futuro, ed individuare le 
azioni specifiche per perseguirli : 
 
Punto 1 (di interesse generale, trasversali sulle tre aree di intervento): 



2013 00757/091 2 
 
 

• obiettivo: sostenere il progetto dell’associazione Prodomo8, che prevede  iniziative di 
supporto all’abitare, attraverso  :  

� azioni di monitoraggio  
� avvio del comitato previsto dalla delibera circoscrizionale n… del… 
� predisposizione di un progetto sperimentale per il supporto dedicato 

alle persone fragili, nelle attività di sostegno all’abitare per le quali è  
possibile utilizzare Prodomo8 

• obiettivo: sviluppo del lavoro sul territorio con le risorse del privato sociale per il sostegno 
per l’avvio di iniziative volte a favorire il reperimento di attività lavorative per i nuclei più 
fragili in stretta collaborazione con la III commissione 

• obiettivo: ascolto del cittadino in difficoltà,anche ricorrendo a sportelli dedicati alla 
mediazione delle situazioni di conflitto 

 
Punto 2 (relativamente alle aree specifiche di intervento) 
• area minori: obiettivo generale è il sostegno alle famiglie, soprattutto di quelle fragili, nel   

compito di cura e di educazione dei propri figli: 
� lavoro di integrazione con le scuole e la NPI (Neuro Psichiatrica Infantile) 

nel gruppo scuole soprattutto nel compito di individuare precocemente gli 
stati di rischio e di mantenere i canali di comunicazione che permettono 
una costruttiva sinergia di intervento nelle situazioni più critiche 

� lavoro con le risorse del privato sociale per promuovere,sostenere e 
integrare le iniziative sul territorio, e fornire supporti ai volontari (affidatari 
) nel loro compito (gruppi di sostegno e di mutuo aiuto, iniziative per gli 
affidatari diurni ecc.)  

� sostegno ai progetti attivati sul territorio dalle risorse locali, inerenti il 
coinvolgimento attivo delle persone in azioni di prevenzione (ad es. madri 
di quartiere) 

� mantenimento  del lavoro di educativa di strada, soprattutto con le risorse 
che sul territorio già operano 

� sostegno e avvio di iniziative sul territorio con l’obiettivo di rafforzare i 
punti di riferimento positivi per i bambini e i ragazzi che altrimenti si 
troverebbero disorientati e facilmente attratti da comportamenti devianti 

• area disabili: obiettivo generale è consolidare il percorso intrapreso negli anni precedenti: 
� sinergie con i centri diurni della Città che ospitano le persone diversamente 

abili residenti sul territorio circoscrizionale, nelle attività dei laboratori 
presenti sul territorio 

� sostegno e consolidamento dei progetti dei Centri diurni per disabili di via 
Cellini e c.so Sicilia 

� lavoro di integrazione e collaborazione con le risorse del territorio  
• anziani: obiettivo generale è la riorganizzazione degli interventi inerenti la domiciliarità 

leggera 
� sostegno delle iniziative delle risorse del territorio, integrate e a 

completamento delle attività dello spazio anziani, in collegamento e 
integrazione con le attività dello spazio anziani della Circoscrizione 1 



2013 00757/091 3 
 
 

� riconversione delle iniziative di accompagnamento e compagnia che 
tradizionalmente vengono attivate sul territorio per gli anziani segnalati dal 
Servizio Sociale. 

 
Le linee di indirizzo sopra indicate,  rappresentano per gli anni 2013 - 2015, il quadro 
complessivo nella promozione degli interventi inerenti al sociale e sono il  punto di 
riferimento sia per la Circoscrizione sia per le risorse, nella  predisposizione dei progetti 
oggetto di solo contributo e/o di affidamento di servizi , o nel caso siano ipotizzabili spazi di 
collaborazione a vario titolo. 
Con il presente provvedimento che è stato presentato nella riunione della IV Commissione del  
18 febbraio 2013, si intende, pertanto, approvare le linee di indirizzo relative agli interventi 
sociali sul territorio della Circoscrizione 8 per gli anni 2013-2015  
 
Tutto ciò premesso 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo del 
18.8.2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città di Torino; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (mecc. 
n. 96000980/49) del 13.5.1996 e n. 175 (mecc. n. 9604113/49) del 27.6.1996, modificato con 
deliberazione del C.C. in data 21.10.1996 il quale, tra l’altro all’art. 42 – comma 2, dispone in 
merito alle “competenze proprie” attribuite ai Consigli di Circoscrizione, a cui appartiene 
l’attività in oggetto; 
Visto l' art. 9 della L.R. n. 38 del 29 agosto 1994; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto T.U. sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, le linee di indirizzo della Circoscrizione 8 relativamente agli interventi 
sociali sul territorio per il trienni 2013 - 2015 

 
2. di rinviare a successive deliberazioni l’individuazione dei beneficiari di eventuali 

contributi, l’ammontare degli stessi e l’approvazione di ogni singola convenzione;  
 

3. di rinviare a successivi atti dirigenziali le procedure necessarie per l’eventuale 
affidamento di prestazioni ed interventi attinenti ai Servizi Sociali ed il relativo 
impegno di spesa. 

 
4. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 



2013 00757/091 4 
 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: ARRIGOTTI-BONAVITA-GAUDIO-GARBIN-
TOMMASI. Accertato il risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente 
risultato: 
 

PRESENTI............................................ 20 
VOTANTI............................................. 20 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 20 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 20 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa che qui integralmente si 

richiamano, le linee di indirizzo della Circoscrizione 8 relativamente agli interventi 
sociali sul territorio per il trienni 2013 - 2015 

 
2. di rinviare a successive deliberazioni l’individuazione dei beneficiari di eventuali 

contributi, l’ammontare degli stessi e l’approvazione di ogni singola convenzione;  
 
3. di rinviare a successivi atti dirigenziali le procedure necessarie per l’eventuale 

affidamento di prestazioni ed interventi attinenti ai Servizi Sociali ed il relativo 
impegno di spesa. 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 20 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: ARRIGOTTI-BONAVITA-GAUDIO-GARBIN-TOMMASI, 
con 20 voti favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


